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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях современного

состояния экономики, характеризующегося увеличением конкуренции за

первоклассных клиентов среди банков и некредитных организаций, падением

маржинальности банковского бизнеса, активной диджитализацией услуг,

усилением геополитических рисков на фоне ужесточения регулирования

деятельности кредитных организаций, проблема формирования и

совершенствования бизнес-моделей коммерческих банков, способных

адаптироваться к макроэкономическим условиям для обеспечения

устойчивости их деятельности, стоит особенно остро. Об этом, в частности,

свидетельствуют многочисленные отзывы лицензий (73 кредитные

организации лишились лицензий на осуществление банковских операций в

2014 году, 88 – в 2015 году, 89 – в 2016 году, 47 – в 2017 году,

57 – в 2018 году) [76], объективной причиной большинства которых являются

неустойчивые и неэффективные бизнес-модели коммерческих банков. Таким

образом, сложившиеся предпосылки обуславливают актуальность выбранной

темы диссертационного исследования, которая заключается в необходимости

разработки предложений по повышению возможностей коммерческих банков

оперативно перестраивать свои бизнес-модели в соответствии с

изменяющимися условиями внешней среды в целях повышения устойчивости

каждой кредитной организации и банковской системы в целом.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на высокую

степень актуальности, разработанность темы диссертации ограничивается

исследованиями отдельных аспектов, таких как понятие бизнес-модели,

классификация банковских бизнес-моделей и оценка их финансовой

устойчивости, определение понятия «адаптация». В тоже время, по состоянию

на текущий момент в экономической научной среде отсутствуют

исследования, освещающие сущность и структуру бизнес-модели

коммерческого банка, а также способность адаптации банковских бизнес-
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моделей к условиям макроэкономической среды в целях обеспечения

устойчивости своей деятельности.

Исследованию концепции бизнес-моделей посвящены работы как

зарубежных ученых, так и российских, среди них наибольший вклад в

формирование термина «бизнес-модель» внесли П. Друкер [P. Drucker],

П. Тиммерс [P. Timmers], М. Льюис [M. Lewis], Дж. Магретта [J. Magretta],

М. Джонсон [M. Johnson], К. Кристенсен [C. Christensen], Х. Кагерманн

[H. Kagermann], А. Остервальдер [A. Osterwalder], М. Соррентино

[M. Sorrentino], В.Ю. Котельников, В.А. Гусаков, Р.А. Исаев, А.Е. Ушанов и

другие. Также понятие бизнес-модели исследовали представители

банковского сообщества в лице Совета по Международным стандартам

финансовой отчетности [International Accounting Standards Board].

Классификация банковских бизнес-моделей является предметом

исследований, проводимых Европейским Центральным Банком, Банком

России, аудиторско-консалтинговой компанией Прайсвотерхаускперс

[PricewaterhouseCoopers], А. Грицкевич [A. Hryckiewicz] и Л. Козловски

[L. Kozlowski], Ф.Т. Алескеровым и В.М. Солодковым, Н.И. Валенцевой и

М.А. Помориной.

Определение понятия «адаптация» рассматривается в работах

следующих ученых: С. Бир [S. Beer], Б.А. Райзберга, В.А. Козловского,

В.Н. Гончарова, Ю.В. Гусева, Т.З. Ву, В.В. Шевченко и других.

Оценка финансовой устойчивости банковских бизнес-моделей

описывается в документах ведущих международных и национальных

финансовых организаций: Базельский комитет по банковскому надзору [Basel

Committee on Banking Supervision], Европейская банковская организация

[European Banking Authority], Совет по финансовой стабильности [Financial

Stability Board], Федеральная резервная система США [The Federal Reserve

System], Банк Англии [Bank of England], Банк России, рейтинговое агентство

«Эксперт РА».
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Отсутствие комплексного изучения заявленных вопросов в имеющихся

исследованиях делает необходимым рассмотрение особенностей банковских

бизнес-моделей с точки зрения их адаптивных возможностей, что определило

цель диссертационного исследования, заключающуюся в разработке

комплекса теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по совершенствованию бизнес-моделей коммерческих банков,

направленных на повышение их адаптивных способностей к изменению

условий макроэкономической среды для обеспечения устойчивости банков и,

следовательно, российской банковской системы в целом.

Достижение обозначенной цели исследования предполагает решение

следующих ключевых задач:

– сформировать теоретическое представление о сущности и

классификации бизнес-моделей российских коммерческих банков;

– выявить особенности процесса адаптации применительно к бизнес-

моделям кредитных организаций;

– определить подходы к оценке финансовой устойчивости банковских

бизнес-моделей и их способности адаптироваться к макроэкономическим

условиям;

– разделить российские коммерческие банки по типам бизнес-моделей,

на основе стресс-тестирования определить финансовую устойчивость бизнес-

моделей в целях оценки их адаптивных способностей;

– разработать рекомендации по повышению способности различных

типов банковских бизнес-моделей адаптироваться к макроэкономическим

условиям.

Объектом исследования выступают банковские бизнес-модели,

являющиеся основой обеспечения финансовой устойчивости и перспектив

развития кредитных организаций.

Предметом диссертационного исследования является способность

бизнес-моделей коммерческих банков адаптироваться к условиям

макроэкономической среды.
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Научная новизна диссертационного исследования состоит в

определении структуры банковской бизнес-модели, разделении российских

банков по типам бизнес-моделей и оценке их устойчивости, а также в

разработке комплекса мер, направленных на повышение адаптивных

способностей различных типов бизнес-моделей кредитных организаций, и

предложений по совершенствованию регулирования деятельности банков.

Теоретическая значимость исследования. Проведенное автором

научное исследование представляет собой интерес для теории и практики

банковского дела. В частности, полученные результаты позволили внести

вклад в теоретическое осмысление сущности банковских бизнес-моделей,

провести их классификацию и реализовать комплексный подход к оценке

адаптивных способностей бизнес-моделей кредитных организаций.

Сформированные автором теоретические представления об особенностях

бизнес-моделей коммерческих банков и их способности адаптироваться к

условиям макроэкономической среды определяют вектор дальнейших

исследований в этой области.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

российских коммерческих банков использовать предложенные пути

повышения адаптивных способностей бизнес-моделей к меняющимся

условиям внешней среды в целях своего устойчивого развития. Также

результаты исследования могут применяться Банком России при оценке

бизнес-моделей кредитных организаций и в регулировании деятельности

коммерческих банков. Основные положения диссертационного исследования

могут также быть использованы в учебном процессе в преподавании ряда

учебных дисциплин в высших учебных заведениях.

Методология и методы исследования. Методологической базой

исследования выступают теория научного познания, институциональный и

системный подходы к рассматриваемой проблеме. В диссертационном

исследовании использовались как общенаучные методы (анализ, синтез,

индукция, дедукция, абстракция, обобщение, сравнительный анализ,
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классификация), так и частные методы познания (эконометрическое

моделирование, экспертная оценка, статистическая группировка, экономико-

математические и статистические методы обработки данных).

Теоретическая база исследования сформирована классическими

трудами экономистов, посвященными теории бизнес-моделей, а также

работами современных отечественных и зарубежных ученых по вопросам

характеристики, развития и адаптации бизнес-моделей коммерческих банков.

Информационную базу исследования составили актуальные

статистические и аналитические данные Центрального банка Российской

Федерации (Банка России), Федеральной службы государственной

статистики, а также статистическая информация базы данных Orbis Bank Focus

компании Bureau van Dijk Electronic Publishing (BvDEP). Кроме этого, в работе

были использованы законодательные и нормативные акты Российской

Федерации, нормативные документы ведущих международных банковских

организаций и сообществ относительно рассматриваемой темы исследования.

Область исследования. Исследование выполнено в соответствии с

п. 10.12 «Совершенствование системы управления рисками российских

банков»; п. 10.13 «Проблемы оценки и обеспечения надежности банка»;

п. 10.16 «Система мониторинга и прогнозирования банковских рисков»

Паспорта научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и

кредит (экономические науки).

Положения, выносимые на защиту:

1. По результатам проведенного анализа теоретических представлений

о сущности банковских бизнес-моделей разработана структура и

сформулировано понятие банковской бизнес-модели, которая трактуется как

система ресурсов, менеджмента, бизнес-деятельности и результатов

(С. 20-21). На основе изучения и систематизации существующих подходов к

классификации банковских бизнес-моделей разработана авторская

классификация бизнес-моделей российских кредитных организаций

(С. 37-39). Выявлены ключевые факторы внешней среды, определяющие
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трансформацию бизнес-моделей коммерческих банков в среднесрочной

перспективе (С. 40).

2. Определено содержание понятия «адаптация» применительно к

банковским бизнес-моделям (С. 74) посредством выявления ее

разновидностей (С. 71), механизма (С. 71-72), форм (С. 72), применяемых

методов (С. 73) и функциональных сфер (С. 73-74).

3. Предложены и обоснованы критерии оценки бизнес-моделей

коммерческих банков (С. 75-76). Систематизированы используемые

надзорными органами различных стран и ведущими международными

организациями подходы к оценке банков с точки зрения их финансовой

устойчивости (С. 76-87). Доказана значимость стресс-тестирования как метода

оценки финансовой устойчивости бизнес-моделей кредитных организаций и

их способностей адаптироваться к макроэкономическим условиям

(С. 101-102).

4. Проведено разделение российских коммерческих банков на группы

в зависимости от типа бизнес-моделей (С. 103-104; 110-111). Определены

финансовая устойчивость и степень адаптивности каждого типа банковских

бизнес-моделей на основе разработанного математического аппарата для

стресс-тестирования (С. 129-132). Выявлены и ранжированы ключевые риски

различных типов бизнес-моделей кредитных организаций (С. 133-139).

5. Разработаны предложения по нейтрализации рисков и перечень

опережающих мер, направленных на повышение адаптивности каждого типа

бизнес-модели (С. 139-141). Предложенные меры позволят коммерческим

банкам оперативно адаптировать свои бизнес-модели к изменяющейся

конъюнктуре макросреды, сохраняя при этом финансовую устойчивость

деятельности даже в кризисных условиях. Разработаны рекомендации для

Банка России по регулированию деятельности коммерческих банков в

зависимости от типа бизнес-модели (С. 142-147).

Степень достоверности результатов диссертационного

исследования подтверждается:
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– использованием достоверных первичных данных о состоянии объекта

исследования и адекватных статистических методов анализа этих данных,

– применением фундаментальных положений имеющихся результатов

теоретических и прикладных исследований по тематике диссертации,

– согласованностью результатов проведенного исследования с

базовыми принципами современных фундаментальных научных

экономических теорий в области банковского дела.

Апробация и внедрение результатов исследования. Результаты

исследования прошли научную апробацию в форме их освещения на

следующих международных конференциях: на IV Международной научно-

практической конференции «Научный поиск молодых исследователей»

(Москва, Финансовый университет, 29 апреля 2017 г.); на IX Международном

научном студенческом конгрессе «Цифровая экономика: новая парадигма

развития» в рамках Научно-практической конференции «Цифровизация

финансовых рынков: точка бифуркации» (Москва, Финансовый университет,

12-26 апреля 2018 г.); на XXXVIII Международной научно-практической

конференции «Инновационные подходы в современной науке» (Москва,

Интернаука, 22 января 2019 г.); на X Международном научном студенческом

конгрессе «Образ будущего глазами студентов» в рамках Научно-

практической конференции «Научный поиск молодых исследователей»

(Москва, Финансовый университет, 20 апреля-16 мая 2019 г.)

Отдельные выводы и положения диссертации используются в

практической деятельности Отдела рейтингов кредитных институтов

Рейтингового агентства «Эксперт РА». Разработанные в диссертации

классификация бизнес-моделей российских коммерческих банков и система

оценки их адаптивных способностей применяются рейтинговым агентством

при оценке кредитоспособности коммерческих банков, а также легли в основу

при подготовке ряда исследований банковского сектора. Материалы

диссертационного исследования использованы для обновления методологии

присвоения рейтингов кредитоспособности банкам, что является одним из
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ключевых документов, сопровождающих текущую деятельность Отдела

рейтингов кредитных институтов. Применение положений и выводов

диссертации в практической работе Отдела рейтингов кредитных институтов

АО «Эксперт РА» способствует повышению глубины анализа финансового

состояния коммерческих банков.

Материалы диссертационного исследования используются

Департаментом финансовых рынков и банков ФГОБУ ВО «Финансовый

университет при Правительстве Российской Федерации» в преподавании

дисциплин «Банковское дело» и «Риск-менеджмент в коммерческом банке и

прикладные аспекты управления».

Апробация и внедрение результатов исследования подтверждены

соответствующими документами.

Публикации. Основные положения проведенного исследования нашли

свое отражение в 6 публикациях общим объемом 2,9 п.л. (весь объем

авторский), в том числе в 4 работах авторским объемом 2,0 п.л.,

опубликованных в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при

Минобрнауки России.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, трех глав, заключения, списка литературы, включающего

116 источников. Объем работы составил 183 страницы, в диссертации

содержится 15 рисунков и 11 таблиц.
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ГЛАВА 1

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ БИЗНЕС-

МОДЕЛЕЙ КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ

1.1 Понятие и структура бизнес-модели коммерческого банка

Сложившаяся ситуация в отечественной банковской практике делает

проблему формирования бизнес-моделей коммерческих банков, способных

адаптироваться к макроэкономическим условиям, особенно актуальной и

обуславливает необходимость теоретической проработки данного вопроса. В

экономической науке до сих пор не сложилось единого понимания термина

«бизнес-модель». Рассматривая концепцию бизнес-моделей с разных точек

зрения, исследователи сформировали отличные друг от друга подходы и

классификации как универсального характера, так и специфичные для

отдельных рынков.

У истоков формирования термина «бизнес-модель» стоит экономист

Питер Друкер. В его статье «Теория бизнеса» (1994), опубликованной в

журнале Harvard Business Review, само определение бизнес-модели не

упоминается, но определяется суть теории бизнеса как совокупность

предположений о деятельности компании. При этом, по мнению Друкера,

частные случаи этих предположений связаны с определением целевого

сегмента рынка и конкурентов, ценностей и поведения клиентов, сильных и

слабых сторон компании и того, как компания зарабатывает прибыль. Друкер

рассматривает в качестве примера кейс корпорации IBM, показывая, как

изменения рыночной среды могут сделать действующую бизнес-модель

неэффективной и подтолкнуть компанию к поиску новых решений. Так, IBM

превратилась из компании, производившей счетные устройства, в

лизингодателя, а затем и в продавца компьютерного оборудования [57].

Понятие «бизнес-модель» возникло сравнительно недавно: интерес к

нему стал развиваться в начале 2000-х годов во время так называемого
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интернет-бума. Первым однозначное определение бизнес-модели дал

директор Европейской комиссии Пол Тиммерс, охарактеризовав ее как

систему продуктов, услуг и информационных потоков, описывающую всех

участников бизнес-процесса, их роли, потенциальные выгоды и источники

получения прибыли. Кроме того, Тиммерс классифицировал бизнес-модели,

выделив десять типов как существующих, так и только формирующихся

моделей:

– модели интернет-магазина;

– системы закупок;

– интернет-аукциона;

– электронной почты;

– маркетплейса;

– социальной сети;

– поставщика услуг;

– интегратора;

– тематической платформы;

– информационного брокера [67].

Майкл Льюис в своей книге «Новейшая новинка. История Силиконовой

долины» (1999) предлагает следующее определение бизнес-модели: «Это

выражение означает попросту то, как вы планируете зарабатывать

деньги» [23]. В качестве яркого примера Льюис приводит бизнес модель

компании Microsoft в период интернет-бума, которая сводилась к тому, чтобы

продавать программное обеспечение за 120 долларов, хотя его себестоимость

сводилась к 50 центам. Это, в свою очередь, позволило компании получить

огромную прибыль и существенно увеличить капитализацию.

Несколько корректирует определение Льюиса Джоан Магретта в своей

статье «Почему нам нужны бизнес-модели» (2002), связывая появление


[…]


х4
Динамика среднегодового курса
доллара к рублю

0,00 -0,06 -0,03 0,28 -0,05 -0,03 0,06 0,02 0,21 0,58 0,08 -0,12

х5 Динамика налоговой нагрузки
0,00 2,80 -0,90 -1,10 -3,00 0,30 0,10 0,10 -0,10 -0,10 -0,10 1,20

х6

Динамика ключевой ставки
Банка России (на 1 января пред.
года; до 2013 г. - ставка
рефинансирования)

0,00 -1,00 3,00 -4,25 -1,00 0,25 0,25 -1,25 10,00 -6,00 -1,00 -2,25

х7

Динамика индекса
производительности труда по
России

0,00 0,00 -2,70 -8,90 7,30 0,60 -0,50 -1,10 -1,50 -2,60 1,60 1,80

х8

Динамика уровня безработицы
населения в возрасте 15 лет и
старше

0,00 -1,10 0,20 2,10 -1,00 -0,80 -1,00 0,00 -0,30 0,40 -0,30 -0,10

х9

Динамика оборота организаций

(юридических лиц) по РФ (без
НДС, акцизов и других
аналогичных платежей)

0,00 0,25 0,21 -0,03 0,22 0,24 0,11 0,09 0,09 0,07 0,07 0,12

х10

Динамика индекса
промышленного производства
РФ

1,06 1,07 1,01 0,89 1,07 1,05 1,03 1,00 1,02 0,99 1,02 1,02

х11

Динамика индекса физического
объема оборота оптовой
торговли по РФ

1,10 1,10 1,05 1,02 1,03 1,04 1,04 1,01 1,04 0,95 1,03 1,06

х12
Динамика инвестиций в
основной капитал в РФ

0,00 0,42 0,31 -0,09 0,15 0,21 0,14 0,07 0,03 0,00 0,06 0,09
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Продолжение таблицы В.1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

х13
Динамика внешнеторгового
оборота

1,27 1,24 1,33 0,64 1,33 1,31 1,04 1,00 0,93 0,66 0,89 1,25

х14

Динамика степени износа

основных фондов
0,00 -0,10 -0,90 0,00 1,80 0,80 -0,20 0,50 1,20 -1,70 0,40 -0,80

х15

Динамика коэффициента
автономии организаций по
РФ

0,00 -1,20 -5,40 1,10 0,80 -1,60 -2,60 -2,90 -5,20 -0,20 2,60 7,30

х16

Динамика коэффициента
текущей ликвидности
организаций по РФ

1,24 1,31 1,29 1,29 1,34 1,36 1,28 1,25 1,21 1,27 1,25 1,53

х17

Динамика дебиторской
задолженности организаций
по РФ

1,24 1,41 1,25 1,12 1,17 1,21 1,05 1,15 1,18 1,15 1,04 1,09

х18

Изменение доли
просроченной задолженности
по кредитам ЮЛ за два
предшествующих года

0,00 0,00 -0,20 1,20 4,00 -0,81 -0,64 -0,02 -0,43 0,03 2,00 0,04

ПЗ (ЮЛ)

Динамика доли просроченной
задолженности по кредитам
ЮЛ

0,00 -0,20 1,20 4,00 -0,81 -0,64 -0,02 -0,43 0,03 2,00 0,04 0,15

Источник: составлено автором по данным [69; 91].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
(информационное)

Макроэкономические параметры, влияющие на просроченную задолженность по розничным кредитам

Таблица Г.1 – Набор переменных для уравнения регрессии, характеризующего динамику просроченной задолженности кредитов ФЛ

В процентах
Переменная Показатель 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

t1 Динамика среднедушевого дохода
населения по РФ 0,23 0,19 0,14 0,12 0,10 0,12 0,12 0,07 0,10 0,01 0,02 0,23

t2 Динамика индекса
потребительских цен на товары и
услуги по РФ 11,87 13,28 8,80 8,78 6,10 6,57 6,47 11,35 12,91 5,39 2,51 11,87

t3 Динамика уровня безработицы
населения в возрасте 15 лет и
старше -1,10 0,20 2,10 -1,00 -0,80 -1,00 0,00 -0,30 0,40 -0,30 -0,10 -1,10

t4 Динамика ключевой ставки Банка
России (на 1 января пред. года; до
2013 г. - ставка рефинансирования) -1 3 -4,25 -1 0,25 0,25 -1,25 10 -6 -1 -2,25 -1

t5 Темп экономического роста РФ 8,5 5,2 -7,8 4,5 4,3 3,7 1,8 0,7 -2,8 0,3 1,6 8,5

t6 Динамика цены на нефть (BRENT) 0,11 0,34 -0,37 0,29 0,39 0,00 -0,02 -0,09 -0,47 -0,16 0,26 0,11

t7 Динамика среднегодового курса
доллара к рублю -0,06 -0,03 0,28 -0,05 -0,03 0,06 0,02 0,21 0,58 0,08 -0,12 -0,06

t8 Динамика реальных располагаемых
денежных доходов 13,50 12,10 2,40 3,00 5,90 0,50 4,60 4,00 -0,70 -3,20 -5,80 13,50

t9 Динамика закредитованности
населения (объем кредитов на
душу работоспособного населения) 0,56 0,34 -0,11 0,15 0,35 0,40 0,29 0,14 -0,07 0,01 0,13 0,56

t10 Динамика среднедушевого объема
вкладов и депозитов 0,34 0,14 0,27 0,32 0,20 0,20 0,19 0,10 0,23 0,04 0,08 0,34

t11 Динамика социального
самочувствия населения России

(суммарная численность
респондентов в возрасте 18 лет и
старше, оценивших ситуацию в
России как кризисную) 0,17 -0,13 0,32 -0,02 -0,1 0,05 -0,21 -0,06 0,06 0,03 -0,02 0,17

ПЗ (ФЛ) Динамика доли просроченной
задолженности по кредитам ФЛ 0,9 0,2 2,9 -0,2 -1,7 -1 0,5 1,4 2,5 -0,2 -0,9 0,9

Источник: составлено автором по данным [69; 91].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д
(информационное)

Оценка взаимозависимости просроченной задолженности по корпоративным кредитам и факторов внешней

среды

Таблица Д.1 – Матрица корреляции для уравнения регрессии, описывающего динамику просроченной задолженности ЮЛ

Переменная x1 x2 x3 x4 x5 x6 x7 x8 x9 x10 x11 x12 x13 x14 x15 x16 x17 x18 ПЗ (ЮЛ)

x1 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - -

x2 0,379 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - - -

x3 0,081 0,695 1,000 - - - - - - - - - - - - - - - -

x4 0,114 -0,698 -0,863 1,000 - - - - - - - - - - - - - - -

x5 0,143 0,294 0,017 -0,163 1,000 - - - - - - - - - - - - - -

x6 0,490 0,319 0,327 -0,250 -0,018 1,000 - - - - - - - - - - - - -

x7 0,017 0,592 0,571 -0,533 -0,137 0,106 1,000 - - - - - - - - - - - -

x8 -0,307 -0,767 -0,582 0,519 -0,240 -0,318 -0,802 1,000 - - - - - - - - - - -

x9 0,281 0,593 0,755 -0,508 0,150 0,189 0,531 -0,707 1,000 - - - - - - - - - -

x10 0,302 0,889 0,608 -0,564 0,196 0,269 0,844 -0,920 0,606 1,000 - - - - - - - - -

x11 0,076 0,710 0,564 -0,765 0,362 0,367 0,217 -0,330 0,226 0,485 1,000 - - - - - - - -

x12 0,332 0,706 0,669 -0,561 0,389 0,195 0,332 -0,635 0,891 0,561 0,455 1,000 - - - - - - -

x13 0,183 0,862 0,943 -0,862 0,077 0,289 0,637 -0,635 0,681 0,757 0,693 0,666 1,000 - - - - - -
x14 -0,023 0,173 0,310 -0,373 -0,383 0,457 0,457 -0,353 0,206 0,317 0,225 -0,001 0,259 1,000 - - - -

x15 -0,642 -0,221 -0,047 -0,129 0,104 -0,593 0,253 0,133 -0,224 -0,044 0,027 -0,292 -0,031 -0,161 1,000 - - - -

x16 -0,280 0,045 0,520 -0,446 0,168 -0,309 0,306 -0,108 0,330 0,101 0,150 0,195 0,414 -0,161 0,678 1,000 - - -

x17 0,566 0,583 0,307 -0,223 0,378 0,173 -0,003 -0,226 0,492 0,367 0,500 0,641 0,446 0,005 -0,378 -0,110 1,000 - -

x18 -0,360 -0,149 -0,024 -0,061 -0,646 -0,256 0,452 0,010 0,012 0,045 -0,129 -0,152 -0,010 0,461 0,374 0,049 -0,215 1,000 -

ПЗ (ЮЛ) -0,190 -0,760 -0,634 0,643 -0,172 -0,382 -0,839 0,905 -0,559 -0,899 -0,384 -0,453 -0,690 -0,500 0,072 -0,110 -0,150 -0,015 1,000

Источник: составлено автором по данным [69; 91].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е
(информационное)

Оценка взаимозависимости просроченной задолженности по розничным кредитам и факторов внешней среды

Таблица Е.1 – Матрица корреляции для уравнения регрессии, описывающего динамику просроченной задолженности ФЛ

Переменная t1 t2 t3 t4 t5 t6 t7 t8 t9 t10 t11 ПЗ (ФЛ)

t1 1,000 - - - - - - - - - - -

t2 0,652 1,000 - - - - - - - - - -

t3 -0,050 0,125 1,000 - - - - - - - - -

t4 -0,019 0,206 -0,320 1,000 - - - - - - - -

t5 0,396 0,062 -0,866 0,339 1,000 - - - - - - -

t6 0,165 -0,235 -0,581 0,328 0,772 1,000 - - - - - -

t7 -0,114 0,458 0,532 -0,250 -0,712 -0,874 1,000 - - - - -

t8 0,883 0,649 -0,174 0,317 0,536 0,351 -0,248 1,000 - - - -

t9 0,572 0,066 -0,688 0,321 0,889 0,658 -0,658 0,662 1,000 - - -

t10 0,740 0,386 -0,065 -0,392 0,151 -0,017 0,065 0,481 0,248 1,000 - -

t11 0,216 0,143 0,420 -0,425 -0,445 -0,523 0,353 -0,078 -0,319 0,420 1,000 -

ПЗ (ФЛ) 0,252 0,611 0,700 -0,188 -0,644 -0,791 0,765 0,094 -0,535 0,277 0,531 1,000

Источник: составлено автором по данным [69; 91].