## ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.107, д.э.н., профессора Дубовой Светланы Евгеньевны (профиль научной специальности «Денежная система и механизмы денежного обращения. Денежно-кредитное регулирование») на диссертацию Зининой Марии Михайловны на тему «Адаптация бизнес-моделей коммерческих банков к условиям макроэкономической среды», представленную на соискание учёной степени кандидата наук по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (профиль «Кредитные отношения. Банки и иные кредитные организации»)

Содержание диссертации *полностью* соответствует паспорту научной специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит» (экономические науки) п. 10.12 «Совершенствование системы управления рисками российских банков»; п. 10.13 «Проблемы оценки и обеспечения надежности банка»; п. 10.16 «Система мониторинга и прогнозирования банковских рисков».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:

1) соискатель ученой степени Зинина Мария Михайловна предложила **новые научно обоснованные экономические решения** – теоретическое обоснование и разработку структуры и критериев оценки банковских бизнес-моделей, позволяющих коммерческим банкам эффективно адаптироваться к изменяющимся макроэкономическим условиям, имеющих существенное значение для экономики.

2) соискатель учёной степени Зинина Мария Михайловна ввела в научный оборот следующие новые научные результаты:

1. *Обоснована* структура и сформулировано понятие банковской бизнес-модели, в отличие от известных не ограничивающееся исключительно

внутренними бизнес-процессами, а учитывающее взаимосвязи банка с внешней средой (С. 20-21). *Разработаны* типы бизнес-моделей российских кредитных организаций, в их числе: универсальная, монолайнер, кредитный агрессор, иностранный арбитраж, банк без традиционного бизнеса (С. 37-39). *Выявлены* факторы внешней среды, влияющие на трансформацию бизнес-моделей коммерческих банков в среднесрочной перспективе (С. 40).

2. *Уточнено* применительно к банковским бизнес-моделям содержание понятия «адаптация», рассматриваемое автором сквозь призму ее видов, форм, функциональных сфер, механизмов и методов (С. (С. 71-74).

3. *Предложены и обоснованы* критерии оценки бизнес-моделей коммерческих банков, такие как эффективность, уровень рискованности и адаптивность (С. 75-76). *Доказана* значимость стресс-тестирования для оценки финансовой устойчивости бизнес-моделей кредитных организаций и их способностей адаптироваться к макроэкономическим условиям (С. 101-102).

4. На основе разработанного математического аппарата *проведено ранжирование* российских коммерческих банков на группы в зависимости от типа бизнес-моделей с определением финансовой устойчивости и степени адаптивности каждого типа банковских бизнес-моделей для стресс-тестирования. *Выявлены и ранжированы* ключевые риски различных типов бизнес-моделей кредитных организаций (С. 103-104; 110-11; 129-139).

5. *Обоснованы предложения* по нейтрализации рисков, присущих различным бизнес-моделям банков, а также перечень опережающих мер, направленных на повышение адаптивности каждого типа бизнес-модели (С. 139-141). *Разработаны рекомендации* для Банка России по регулированию деятельности коммерческих банков в зависимости от типа бизнес-модели (С. 142-147).

3) Диссертация «Адаптация бизнес-моделей коммерческих банков к условиям макроэкономической среды», **обладает внутренним единством:** все главы и параграфы работают на раскрытие темы и подчинены единой

цели – теоретическому обоснованию и определению методических подходов к адаптации бизнес-моделей коммерческих банков в изменяющихся условиях макроэкономической среды.

**4) Обоснованность** положений и выводов диссертации «Адаптация бизнес-моделей коммерческих банков к условиям макроэкономической среды» подтверждена следующими аргументами:

- использованием современных, адекватных изучаемым явлениям, методик сбора и обработки исходной информации;
- качественной сопоставимостью авторских результатов с результатами, представленными в независимых источниках по данной тематике и отраженных ссылками в тексте диссертации;

**Достоверность** результатов, полученных Зининой Марией Михайловной, обусловлена:

- использованием в качестве теоретической, методологической и информационной базы научных положений российской и зарубежной современной теории банковского дела, актуальной нормативно-правовой базы в части функционирования кредитных организаций, статистических и аналитических данных Центрального банка Российской Федерации (Банка России), Федеральной службы государственной статистики, а также статистическая информация базы данных Orbis Bank Focus 7 компании Bureau van Dijk Electronic Publishing (BvDEP);
- применением в процессе исследования общенаучных методов: системного анализа, диалектического метода; статистических методов, реализованных с помощью инструментария прикладных программ MS Office.
- положительными результатами апробации научных положений, выводов и рекомендаций на научных конференциях международного уровня;

- согласованностью результатов проведенного исследования с базовыми принципами современных фундаментальных научных экономических теорий в области банковского дела.

5) Результаты диссертации Зининой М.М. *используются в практической деятельности* отдела рейтингов кредитных институтов Рейтингового агентства «Эксперт РА» в части классификации бизнес-моделей российских коммерческих банков и системы оценки их адаптивных способностей, применяемых при оценке кредитоспособности коммерческих банков; а также используются для обновления методологии присвоения рейтингов кредитоспособности банкам, что способствует повышению глубины анализа финансового состояния коммерческих банков.

Материалы диссертации используются Департаментом финансовых рынков и банков ФГБОУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» в преподавании учебных дисциплин «Банковское дело» и «Риск-менеджмент в коммерческом банке и прикладные аспекты управления».

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Зининой М.М. в науку, который выразился в непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса исследования, личном участии автора диссертации в апробации результатов исследования, обработке и интерпретации данных, выполненных лично автором, подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Соискатель проявила необходимые общие теоретические знания по научной специальности 08.00.10 «Финансы, денежное обращение и кредит *в соответствии с темой диссертации*; овладела принципами, логикой и методологией научного познания; продемонстрировала умение *достаточно логично и аргументировано* излагать материал о функционировании коммерческих банков в условиях макроэкономической среды и адаптации их

бизнес-моделей к условиям этой среды. Овладев теоретическими основами теории банковского дела, показала наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач экономической отрасли науки.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Зининой М.М. из чужих текстов, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Зинина М.М. указала, что лично ею получены следующие результаты:

1. Разработана структура и сформулировано понятие банковской бизнес-модели, которая трактуется как система ресурсов, менеджмента, бизнес-деятельности и результатов (С. 20-21). На основе изучения и систематизации существующих подходов к классификации банковских бизнес-моделей разработана авторская классификация бизнес-моделей российских кредитных организаций (С. 37-39). Выявлены ключевые факторы внешней среды, определяющие трансформацию бизнес-моделей коммерческих банков в среднесрочной перспективе (С. 40).

2. Определено содержание понятия «адаптация» применительно к банковским бизнес-моделям (С. 74) посредством выявления ее разновидностей (С. 71), механизма (С. 71-72), форм (С. 72), применяемых методов (С. 73) и функциональных сфер (С. 73-74).

3. Предложены и обоснованы критерии оценки бизнес-моделей коммерческих банков (С. 75-76). Систематизированы используемые надзорными органами различных стран и ведущими международными организациями подходы к оценке банков с точки зрения их финансовой устойчивости (С. 76-87). Доказана значимость стресс-тестирования как метода оценки финансовой устойчивости бизнес-моделей кредитных организаций и их способностей адаптироваться к макроэкономическим условиям (С. 101-102).

4. Проведено разделение российских коммерческих банков на группы в зависимости от типа бизнес-моделей (С. 103-104; 110-111). Определены финансовая устойчивость и степень адаптивности каждого типа банковских бизнес-моделей на основе разработанного математического аппарата для стресс-тестирования (С. 129-132). Выявлены и ранжированы ключевые риски различных типов бизнес-моделей кредитных организаций (С. 133-139).

5. Разработаны предложения по нейтрализации рисков и перечень опережающих мер, направленных на повышение адаптивности каждого типа бизнес-модели (С. 139-141). Разработаны рекомендации для Банка России по регулированию деятельности коммерческих банков в зависимости от типа бизнес-модели (С. 142-147).

7) Основные научные результаты диссертации опубликованы в 4 рецензируемых научных изданиях.

9) Соискатель учёной степени Зинина М.М. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как достаточно грамотный исследователь, способный к постановке и решению сложных экономических задач.

10)Замечания:

1. Видится, что, заявляя в качестве научной новизны «авторскую классификацию бизнес-моделей российских кредитных организаций...», соискатель в результате обосновала типы бизнес-моделей российских кредитных организаций (универсальный, монолайнер, кредитный агрессор, иностранный арбитраж, банк без традиционного бизнеса). Характерных для классификации атрибутов в работе не обнаружено.
2. Разработанные автором рекомендации для Банка России по регулированию деятельности коммерческих банков в зависимости от

типа бизнес-модели и касаемые банков с бизнес-моделью «кредитный агрессор», включают ограничение лишь объемов выдаваемых ими инвестиционных кредитов и не затрагивают потребительское кредитование как один из наиболее рискованных сегментов, характерных для подобной модели.

Несмотря на изложенные выше критические замечания и недостатки, полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует установленным критериям и требованиям, заявленной научной специальности и может быть допущена к защите.

14.12.2020

(личная подпись)

Дубова Светлана Евгеньевна
доктор экономических наук, профессор